situatio vel imago. siue q̄ exhibeat illā tāq̄ pñt i.e obiectiva.

Quarta pars de subiecto specieꝝ intelligibiliꝝ.

Et aut̄ nō modica difficultas de hmoꝝ spēbꝝ intelligibiliꝝ i.e. subiecto sit, de cuiꝝ potētia educat̄ et vtrū ē tpo intellectu subiectu reseruēt. Si em̄ sit i sia intellectua sicut qdā credit̄ ut hanc tū est nō apparet quomō possit h̄es remanere species intelligibilis, qn̄ nō est intellectio actualis. qz qn̄ ponuntur cause sufficiētis alicuiꝝ effectꝝ. eo mō q̄ sit sufficiētis ponit effectꝝ s̄ spēs intellegibilis cū intellectu et iō sufficit, vt sit v̄l fiat, v̄l causet intellectio actuallis. Igs qn̄cūq̄ erit illa spēs i intellectu ip̄e erit i p̄tūto intellectu ḡcdi act. Vn̄ pp̄t plimilē rōem supius positiꝝ est q̄ in s̄su non ē eadem potētia specieꝝ reseruatiua. et s̄situue cognoscitua, scz memoria et fātasia. quare videt̄ eē i intellectu q̄ cū sit potētia cognoscitua nō est potentia specieꝝ reseruatiua. Ideo dicit̄ q̄ dā q̄ species intelligibilis cū non sit habitus intellectualis. nec intellectio actualis vt dictū est, nichil aliud est q̄ quedā dispositio, puenīs a sensibili mediāte sensu. requisita immediate ad formationē p̄mē intellectiōis quā quis potest formare nō p̄uenīt alia intellectōe. Et hec dispositio scdm istos v̄l est actus cognoscendi p̄ fantasiā. siue cogitatiua q̄ltercūq̄ vocet̄ quē acrum Aristotiles qn̄q̄ vocat fātasma. Uel est intētio a tali actu causa ta in intellectu. et de eius potētia educta. Hec dissimiliua videt̄ pcedēda cū necesse sit quēlibet intelligentē fantasma speculari.

Videtur aut̄ istis q̄ ad evitanduz pluralitatē sine necessitate sufficit illud fantasma, id est actuꝝ fantasias n̄di ponere. Et q̄ ille sicut et om̄is actualis sensatio est in subiecto extenso. scz in composito ex aia siue v̄tute cogitatiua. et corpore siue corporali organo quodcumq̄ sit illud. Per illam enim actualem apprehensionem intellectus videtur sufficienter actuatus ad formandum in se cum actu illo suam intellectiōem que non erit in eodem subiecto cum actu illo sed in intellectu solo. Unde tale fantasma siue fantastica representatio videtur proportionaliter se habere ad intellectiōem. sicut species causata ab obiecto in organo se habet ad sensationem. ideo illo cessante cessat om̄is actualis intellectio. Sed tamen tali specie intelligibili. id est fantastica apprehensione manēt nō videt̄ iis possibile omnē actualis intellectiōem cessare. qz vt p̄uo est argut̄ illa manēt oīa remanent requisita ad formationē p̄marū intellectiōis. bene tamen cessante intellectione manēt in memoria species sensitivꝝ zlē.

sationis. Licet autem predicta opinio sit faciliter sustinibilis quia tamen ad species intelligibiles res sensibilium videtur non sparsit difficultis quamcum ad species res mere intelligibilium de quibus supra tactum est. Unde enim alius qua esse intelligibilia. et per intellectum memorabilia quod non cadunt sub sensu vel fantasiam. Forte tamen non improbaliter posset dici. quod licet intellectus noster sit virtus immaterialis. nichil tamen potest naturaliter intellegere sine virtute fantastica materiali. et sic sensus materialis interior secundum fantasiam materialis potest in nostras intellectiones. et ita memoria materialis. potest reseruare omnem nostrarum intellectuum species. Non enim hic loquimur quomodo post mortem aut sine corpore sentiamus intelligimus aut memoremur.

Capitulum. xi.

Prima pars de distinctionibus actuum anime.
Primum dictum est de speciebus actibus animae propriis. secundum est de ceteris actibus sequentibus ex eis de quibus aliquantum distinctiones promittentur. quod ex dictis magis declarabuntur. Prima distinctione est quod actuum animae quodam sunt cognoscitivi. quod vocamus cognitores quodammodo appetitiui quod vocamus affectores seu voluntiores. Secunda est quod predictorum actuum cognoscitivorum quodam sunt sensitivi. quod vocamus sensatores. et quodam intellectivi. quod vocamus intellectores. Et proportiona littera per distinctionem de actibus appetitiuis sensitivis secundum et voluntiis. Si autem ponatur quod in hoius sit eadem anima sensitiva et intellectiva. cum etiam praecedat quod eadem est potentia cognoscitiva et appetitiva ut intellectus et voluntas valde difficile est in hoius dictorum actuorum formalium differentiem assignare. Tertia distinctio est quod predictorum actuum quidam sunt incomplexi. et quidam complexi. qui sunt affirmati vel negati. Et dicuntur aliquantum quod nulla notitia est complexa. sic quod sit pluribus noticiis vel acceptibus posita. quarum una sit subiectum alia predicatum alia copula. quod talis ordo non videtur posse salvare nisi individualia. sed dicuntur complexa per equivalentiem. vel quod subordinatur significando alicui signo vocali vel scripto illo modo complexo. Sed de his supponendo. et ad ea quodammodo dixi de insolubilibus remitto. Quartata est quod predictorum actuum cognoscitivorum quodam sunt quibus cognoscuntur res in seipso. quodammodo quibus cognoscuntur res in speciebus suis. sicut in precedentem capitulo tactum fuit. et amplius parebit. Dicendum est igitur per ordinem de actibus predictis. et primo de actibus cognoscitivis sensitivis. secundo de intellectu. tertio de voluntate. Sed prius aliquas conditiones predictis actibus generales premita que licet non possit evidenter probari. quod tamen solent communiter concedi eas presupponamus.

Prima est q̄ om̄is cognitio et affectio aut volitio nostra; siue eius obiectus sit ipsumet cognoscēs, siue aliquid ab eo distinctū. In eo ex̄no, v̄l extra ip̄zei p̄nē v̄l absēs, est ab ip̄so cognoscēs, et ab ip̄so obiecto realiter distincta. Tū sequit sc̄d̄s q̄ nulla cognitio aut volitio nostra est sūlp̄sia cognitio aut volitio distincta, licet forte possit esse confusa. Ita q̄ nullus animus actus potest esse distincte actus rectus et actus reflexus. Siem̄ aliquis actus intelligereſ seip̄o distincte semper intelligeretur, q̄ non esset ratio, quare esset actualis intellectio sūlp̄sia magis uno t̄pē q̄ in alio, quare zc. Tertia est q̄ oīs cognitio aut volitio nostra siue oīs actus aīe v̄l simpliciter, v̄l sc̄d̄s q̄d̄ est in aīa subiective, et est in ea affective. Et dico v̄l simpliciter v̄l sc̄d̄m q̄d̄, q̄ si ponatur q̄ in hoc aīa sensitiva non sit extensa, sed sit eadē cū intellectia cum actus sensitivū videatur esse extensus nō erit in indissibili subiecto sed in toto cōposito ex anima et corporali organo.

Quarta est q̄ nulla cognitio aut volitio seu ali⁹ act⁹ aīe ē cognitio aut volitio essētialit̄ et trisece q̄ aliquid d̄f̄ essētialit̄ et trisece tale, q̄n nō stat ip̄z cē et nō eē tale, s̄z si illa res que n̄c ē cognitio vel volitio per diuinam potentiam esset in lapide vel sine subiecto ipsa non esset cognitio vel volitio. quare, zc,

Quinta ē q̄ oīs cognitio aut volitio seu ali⁹ act⁹ aīe ē cognitio v̄l volitio siue vitalis motio v̄l operatio p̄ habitudinē p̄prīe causalē et effectuālē ad potētiā vitalē, q̄ cū h̄ nō p̄ueniat tali rei p̄ denominationē trinsecā ut dictū ē oīz q̄ p̄ habitudinē extrinsecā ad potentiam vitaliter perceptiā. s̄z nō potest explicari que sit illa habitudo, siue quid ē dictū vitaliter imutare talē potētiā, nisi p̄ habitudinē p̄prīe causalē v̄l effectualem. sc̄z p̄ h̄ q̄ talis res est in ipsa potentia vitaliter perceptiā ut eius causa formalis v̄l est in ipsa ut eius effect⁹ in genere cause efficientis. Nō em̄ videt̄ hm̄oi h̄bitudo explicabilis, nisi altero istoꝝ modoꝝ v̄l v̄troꝝ simul.

Sexta est q̄ nulla animi operatio siue actus, est sibi cognitio vel noticia formaliter et precise ex habitudine predicta, sc̄z informationis et effectiua, quia secundum aliquos multe sunt qualitates que sunt in aīa subiective et sub ea affective, sicut species intelligibiles et habitus intellectuales, que tamen non sunt noticie seu cognitiones, nec sunt p̄prīe et immediate vitales imutatores, sed mediate per actus ab eis procedentes, et s̄o p̄dicta causa lis habitudo nō est formaliter p̄prīa, nec solū p̄uenit noticie seu cognitioni, s̄z generaliter sensationi, intellectioni, volitioni, spel

et habitus, et omnes vitali motioni, quae per ea non potest separari differentia assignari inter sensationem et intellectum. siue inter cognitionem et voluntatem, siue inter actum ait cognoscitur et non cognoscitur. Nec potest assignari ex ipsa potentia vitalis perceptua, quod cum illa sit penitus indistincta illa denotationum differentia non sumitur ab ea. sed potius ex contra eam potentia denotat sensus per sensationem, intellectus per intellectum. voluntas per voluntatem.

Cum videtur includendum, quod sicut albedo ex sua natura aliquod subiectum potest denominare esse album et non quodlibet quod non sicut possit denominare aliam vel altius spirituale subiectum. Sic illa qualitas que est sensatio habet de sua natura quod potest aliquod subiectum denominare esse sentiens, et non quodlibet. sed solum subiectum vitaliter perceptuum in quo est subiectum et in quo est effectus. Et sic albedo non potest aliquod subiectum denominare esse intelligens. Et ita proportionaliter de intellectione et voluntate ac alijs qualitatibus anime vitaliter imutantibus potentiam percepitiam mediate vel immediate.

Tertia pars de sensatione simplici et complexa.

Hic itaque premissis videndum est specialiter de actibus cognoscendi sensuibus. Et qualis cognitio sensualis de rebus sensibiliibus sit nobis naturaliter possibilis. Et primo dicamus quod de hominibus rebus habere possumus sensualiter notitiam tanquam simplicem et complexam et hoc in nobis cognoscimus per experientiam. Sed de brutis non est nobis experimentaliter notum. utrum habeant notitiam complexam. ideo hoc est dubium. quod cum videtur probabiliter concedendum. quod brutes quando mouentur ad aliquod obiectum apprehendunt. et aliquando non. et hoc per animalem appetitum qui presupponit prius simplicem et physischen complexum iudicium. scilicet quod hoc est bonum et ceterum. Ideo dicit Aquinatus in libro naturali quod omnis per virtutem estimatiuam iudicat quod ab hoc lupo est fugitivus. Docet etiam ergo experientia quedam bruta esse disciplinabilis quod non potest esse sine notitia. complexa. Nec valet quod quidam obiciunt. scilicet quod si sic esset talia anima deberent vocari rationalia. loquendo ad sensum in quo dicimus hominem esse rationale. quod homo non solum circa singularia. sed circa universalia. nec solum circa sensibilia. sed circa insensibilia ratiocinatur. ideo rationalis dicitur.

Et ad hanc etiam multiplex alia differentia potest assignari. sed inter omnes hec videtur melior ut homo dicatur rationalis. et quantum est ex parte obiecti ex hoc principaliter procedat differre ab irrationali.